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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce se zabývá komplexním návrhem prototypu vidlicového

motoru se dvěma lineárními elektromagnetickými aktuátory. Jedná se zejména o návrh

mechanické konstrukce, přídavné konstrukce potřebné k řízení a návrh samotných aktuátorů,

ale práce se stručněji zabývá také problematikou řízení a to hlavně elektronickými spínači.

Algoritmus řízení je pouze stručně popsán. Dále je zde řešena praktická výroba prototypu

a jeho experimentální ověření.

Klíčová slova

Motor, elektromagnetický aktuátor, statická charakteristika, cívka, jádro, hřídel, spínač,

konstrukce, síla, magnetické pole.
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Abstract

The bachelor theses presents a complex design of the prototype V-engine with two linear

electromagnetic actuators. These include the design of mechanical construction, additional

structures for control and design of actuators themselves. But work also briefly deals with the

issue of control and especially electronic switches. The control algorithm is only briefly

outlined. There is also dealth with the prototype practical production and its experimental

verification.

Key words

Motor, electromagnetic actuator, static characteristic, coil, armature, shaft, switch,

construction, force, magnetic field
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Seznam symbolů a zkratek

A ....................... vektorový magnetický potenciál

B ....................... vektor magnetické indukce

C ....................... kapacita

 ....................... elektrická vodivost

 ....................... poloha jádra

F ....................... vektor síly

H ...................... vektor intenzity magnetického pole

i ........................ časově proměnný elektrický proud

bI ....................... budící proud

bJ ...................... vektor budící proudové hustoty

L ....................... indukčnost

m ....................... hmotnost jádra

N ...................... počet závitů

R ....................... elektrický odpor

t ........................ čas

T ....................... teplota

 ....................... permeabilita

oU ...................... napájecí napětí zdroje

v ........................ rychlost jádra

Φ ....................... magnetický indukční tok

mw ..................... hustota magnetické energie

mW ..................... magnetická energie

DPS ................... deska plošného spoje

el.. ..................... elektrický / elektrická

elmag. ............... elektromagnetický

mag. .................. magnetický / magnetická

MATLAB ......... Matrix Laboratory

MOSFET .......... metal oxide semiconductor field effect transistor

THT .................. through hole technology
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Úvod

Práce navazuje na studentský projekt, který vznikl na Katedře teoretické elektrotechniky

na podzim roku 2014 a na kterém jsem pracoval s kolegou Tomášem Bauerem. Projekt byl

časem pojmenován jako T3F (Tetřev). Jedná se o prototyp vidlicového motoru se dvěma

lineárními elektromagnetickými aktuátory, který je založen na principu válcového

spalovacího motoru, pouze zde jsou válce nahrazeny elmag. aktuátory. Cílem projektu nebylo

vytvořit alternativní pohon pro elektromobily, nýbrž vytvořit funkční prototyp a naučit se

nové postupy a poznatky z vývoje. Tato práce se zabývá spíše konstrukcí a aktuátory, řízení je

zde pouze stručně popsáno – více se mu ve své práci věnuje kolega Bauer [5].

Text je členěn do pěti kapitol. První kapitola se zabývá úvodem do problematiky, je zde

uveden základní princip a popis motoru, dále obecné informace o aktuátorech a jejich využití,

poté je zde v krátkosti zmíněna historie tohoto typu motoru. První kapitola se věnuje také

současnému stavu znalostí – patenty obdobných prototypů a společností, která je zkouší

vyrábět. Ve druhé kapitole se řeší problematika konstrukčního návrhu prototypu a vytvoření

jeho 3D modelu v programu SolidWorks. Je zde detailně popsána mechanická nosná

konstrukce, konstrukce aktuátorů, hřídel a přídavná konstrukce potřebná k řízení. Detaily

všech mechanických částí jsou vidět ve výkresech v přílohách. Dále jsou v této kapitole

rozebrány pohybové studie vytvořené v modelu. Třetí kapitola se věnuje nejdůležitější části

motoru – lineárním elektromagnetickým aktuátorům. Je zde popsán jejich matematický model

pomocí důležitých vztahů a rovnic. Dále je zde vytvořen numerický model aktuátoru

v programu Agors2D, ze které se získalo rozložení mag. pole v aktuátoru a statická

charakteristika. Je zde popsán postup návrhu a finální návrh a poté jsou ukázány dynamické

vlastnosti. Čtvrtá kapitola se věnuje stručnému popisu řízení. Zabývá se napájením, návrhem

elektronických spínačů včetně výroby desky plošného spoje, zpětnovazebními prvky a velmi

stručně je zmíněn algoritmus řízení. V poslední kapitole je v krátkosti popsán výsledný

vyrobený prototyp, jeho vlastnosti a je provedena jeho verifikace.

Prototyp by měl do budoucna sloužit k výuce algoritmů řízení (předměty KTE/MEL,

KTE/ATE), dále pak na JuniorFEL a při dnech otevřených dveří.
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1 Popis problematiky

Tato kapitola se věnuje uvedení do problematiky. Je zde stručně popsána konstrukce

prototypu a jeho princip. Dále jsou zde informace o lineárních elektromagnetických

aktuátorech – jejich popis, princip a využití. Dále jsou zde uvedeny některé historické

vynálezy tykající se našeho prototypu. Nakonec jsou zde zmíněny existující patenty

a výrobky obdobných zařízení.

1.1 Základní princip

Vidlicový motor s lineárními elektromagnetickými aktuátory v našem provedení je

pístový motor, který je složen z nosné konstrukce pro aktuátory, dvou lineárních

elektromagnetických aktuátorů, které jsou umístěny nad klikovou hřídelí pod úhlem, tvoří tak

písmeno „V.“ Feromagnetická jádra aktuátorů jsou spojena pomocí tažných ojnic a kloubu

s klikovou hřídelí. Hřídel je uložena v kuličkových ložiscích v konstrukci, která je podrobně

rozebrána v kapitole č. 2. Možnosti konstrukce jsou mnohé, lišit se mohou počtem aktuátorů,

různé mohou být úhly, které aktuátory svírají vzhledem k hřídeli, a i samotná hřídel může být

různého typu.

Motor využívá přeměny elektrické energie na energii mechanickou, pomocí které je

roztáčena kliková hřídel. Řídící veličinou je elektrický proud, jehož změnou řídíme změnu

rychlosti otáčení. Funkce tohoto motoru je založena na tom, že průchodem elektrického

proudu cívkou vzniká kolem cívky magnetické pole, které svým silovým působením uvádí do

pohybu feromagnetické jádro, které svůj lineární pohyb převádí pomocí tažných ojnic

a kloubu na klikovou hřídel, která se tak otáčí s úhlovou rychlostí a momentem. Pomocí

elektronických spínačů a řídící desky Arduino je spínán v určitých intervalech el. proud, který

tak vždy teče do jednoho nebo do druhého aktuátoru a ty tak působí proti sobě. Je zde tedy

analogie s ostatními pístovými motory, jen je jiný princip uvedení pístu do pohybu. Ostatní

pístové motory podle typu vstupní energie jsou například motory spalovací, pneumatické

nebo hydraulické.

1.2 Aktuátor

Aktuátor, též zvaný akční člen nebo výkonový převodník, je zařízení převádějící řídící

veličinu (veličinu na vstupu) na výstupní mechanickou veličinu. Výstupní veličina se nazývá
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akční veličina a je vždy mechanického charakteru – je to silové působení a jeho projevy,

nejčastěji mechanický pohyb, ale třeba i deformace. Velikost akční veličiny je řízena velikostí

řídící veličiny. [1] [3]

1.2.1 Rozdělení

Podle charakteru (fyzikální podstaty) vstupní řídící veličiny lze aktuátory rozdělit na

několik druhů, přičemž každý má nějaké výhody a nevýhody. Každý druh má jiný princip

transformace energie ze vstupu na výstup. Jedná se o aktuátory elektromechanické (vstupní

veličinou je el. proud), hydraulické (řízené tlakem), pneumatické (řídící veličinou je kapalina)

a speciální. [1] [3]

Elektromechanické aktuátory se dále dělí na dvě skupiny, a to podle silového působení.

Za prvé je to silové působení magnetického pole na feromagnetické jádro – elektromagnetické

aktuátory. Mají vysokou hustotu mag. pole, díky čemuž se dosahuje velkého silového

působení. Za druhé se jedná o působení el. pole na elektricky nabitý vodič nebo na

dielektrikum. Tyto aktuátory mají oproti prvnímu typu velmi malou hustotu energie el. pole,

tudíž se dosahuje pouze nepatrných sil a tedy se moc nepoužívají, jediné využití je

v mikroaktuátorech. [1] [3]

Nejrozšířenější skupinou jsou tedy elektromagnetické aktuátory, jež lze rozdělit podle


[…]


speciálně navrženého stínítka, které je pevně spojeno s jádrem, se na snímačích mění napětí,

které je měřeno pomocí referenčních odporů. Různé pozice stínítka jsou reprezentovány

různým čtyřbitovým číslem.

Řízení motoru je realizováno pomocí mikrokontroléru na řídící desce Arduino, která je

vidět na Obr. 5.3 vlevo a která se nachází také na podkladové desce, a je provedeno pouze na

základě čtyř-bitového čísla, které reprezentuje aktuální stav. Algoritmus je tedy velmi

robustní a umožňuje plynulé řízení motoru při měnící se zátěži hřídele. Na podkladové desce

pod displejem se také nacházejí dvě ovládací tlačítka. Pomocí kódu je také realizován převod

napětí na termistorech na teplotu a proudová ochrana. Při překročení teploty na chladičích je
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pomocí relé modulu (viz Obr. 5.4), který je přidělán na čele motoru na oblouku, odpojeno

napájecí napětí. Důležité informace jsou zobrazovány na LCD displeji (viz Obr. 5.3 vpravo).

Obr. 5.3: Řídící deska Arduino, LCD displej, dvě tlačítka

Obr. 5.4: Ochranný relé modul na čele motoru

Prototyp je tedy dokončen a funguje správně, motor se točí. Jmenovité otáčky jsou

340 ot/min při jmenovitém napětí. Maximální otáčky při zapojení všech 4 cívek jsou

550 ot/min. Směr otáčení lze měnit pomocí tlačítek. Rychlost otáčení se dá měnit zvyšováním

napájecího napětí. Motor se rozeběhne z každé pozice a to i při zatížení. Do budoucna se
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počítá s nainstalováním elektromagnetické brzdy na hřídel, pomocí které bude možno zjistit

účinnost motoru, která ovšem v porovnání s běžnými točivými elektromotory bude značně

malá. Výsledný prototyp je vidět na Obr. 5.5.

Obr. 5.5: Výsledný sestavený prototyp

Pro ověření teoretických předpokladů průběhů napětí bylo pomocí osciloskopu

provedeno měření průběhů napětí na výstupu z Arduina pro spínání s periodou 50 ms (viz

Obr. 5.6), dále na MOSFET tranzistorech na spínači při zapojení pouze jedné cívky v každém

aktuátoru (viz Obr. 5.7) a poté bylo provedeno měření průběhů napětí na všech cívkách při

zapojení všech cívek a směru otáčení vlevo. Tyto průběhy napětí pro vnitřní cívky obou

aktuátorů jsou zobrazeny na Obr. 5.8 a průběhy napětí na vnějších cívkách obou aktuátorů se

nachází na Obr. 5.9. Měřilo se při napájecím napětí U = 10 V.

Obr. 5.6: Průběh řídícího signálu z Arduina
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Obr. 5.7: Průběh napětí na spínači (MOSFET tranzistor)

Obr. 5.8: Průběhy napětí na vnitřních cívkách aktuátorů

Obr. 5.9: Průběhy napětí na vnějších cívkách aktuátorů

Všechny změřené průběhy odpovídají teoretickým předpokladům získaným ze simulace,

navrhnutí a sestavení spínačů a cívek bylo tedy provedeno dobře v souladu s požadavky.
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Závěr

V této bakalářské práci jsem na provedl rešerši konstrukčního provedení vidlicového

motoru s lineárními elektromagnetickými aktuátory, existujících obdobných patentů a zařízení

a také rozdělení a využití aktuátorů. Dále jsem na základě požadavků vytvořil 3D model

konstrukce prototypu ve dvouválcové variantě a výkresy jednotlivých nosných dílů, navrhl

jsem i jednoduchou klikovou hřídel a její efektivní spojení s jádrem aktuátoru. Dále jsem

vytvořil pohybovou studii význačných bodů. Poté přišel na řadu návrh samotných lineárních

elektromagnetických aktuátorů, kde byla podle hmotnosti jádra určena nutná síla na jeho

uvedení do pohybu a pak jsem podle toho zvolil potřebný jmenovitý proud a počet závitů

a navrhl magnetický obvod. Pro zajímavější možnosti řízení jsem zvolil místo jedné cívky dvě

stejné, na sobě koaxiálně navinuté cívky. S využitím těchto hodnot jsem dopočetl potřebnou

proudovou hustotu a pomocí numerického řešení zjistil rozložení magnetického pole uvnitř

aktuátoru a vytvořil statickou charakteristiku. Posléze jsem určil dynamické vlastnosti

aktuátoru a to numerickým vyřešením soustavy dvou obyčejných diferenciálních rovnic.

Dále jsem se stručněji, protože této časti se věnuje podrobně kolega Tomáš Bauer,

věnoval řízení motoru, nastínil jsem jeho blokové schéma. Popsal jsem simulaci a návrh

elektronického spínače, jeho součástky a výsledný návrh DPS. Zmínil jsem se

o zpětnovazebních prvcích a jejich roli při řízení. Jednoduše jsem popsal princip algoritmu

řízení a tepelnou ochranu a také jsem ukázal zobrazování na displeji.

Ke konci jsem se věnoval praktickému sestavení finálního prototypu, jeho funkcím,

ověřením funkčnosti, vypsal jsem jeho parametry a jmenovité hodnoty. Nastínil jsem možný

budoucí vývoj a využití a ukázal výsledky měření na osciloskopu.

Přestože prototyp lze zařadit do kategorie do-nothing machine, nalezne své uplatnění při

výuce algoritmů řízení, programování platformy Arduino a vývoje nových zařízení metodikou

model-based design. Cílem nebylo vytvořit alternativní pohon elektromobilů, ale cílem byl

vývoj sám o sobě, naučil jsem se spoustu nových postupů a poznatků, pracovat s novými

programy, mohl jsem spolupracovat s Katedrou teoretické elektrotechniky a nakonec se

povedlo vyrobit funkční jedinečný prototyp.
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