Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Návrh vidlicového motoru s lineárními elektromagnetickými aktuátory
Student: Martin LUFINKA Std. číslo: E13B0198P
Oponent: Ing. Václav Kotlan, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 45
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 12
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 10

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Bakalářská práce pojednává o tématu vidlicového motoru s lineárními elektromagnetickými aktuátory. Student se v úvodu práce věnuje teoretickému rozboru aktuátorů a vidlicových motorů, následuje popis realizace prototypu (včetně detailního popisu dokumentace). V druhé části se student věnuje popisu matematického modelu a zhodnocení vlastních výsledků. Všechny body zadání byly splněny. V práci je jen malé množství chyb a překlepů (např. v úvodu název softwaru Argos2D místo Agros2D, na straně 15 je název Zekou Industries dále pak již Sekou Industries atd.).
Bakalářskou práci považuji za nadstandardní, téma je zpracováno celistvě, zhotovený funkční model je ve shodě s výsledky. Kompletnost této práce je nad rámec běžné bakalářské teze. Práci jednoznačně doporučuji k obhajobě.

Dotazy oponenta k práci:

- 1) V práci zmiňujete měření teploty cívky termistory. Jaká je přesnost tohoto měření? Proč je jako kritická teplota vyhodnocena teplota 90 °C? Jaká je teplotní odolnost silonové kostry cívky?
- 2) Uvádíte, že vinutí je protékané proudem 3 A. Jaká je pro zvolený průřez vodiče proudová hustota? Je tato hodnota vzhledem k průměru vodiče vhodná pro dlouhodobé zatížení?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 16.6.2016

.....
podpis oponenta práce